Mas, como a razão especulativa versa sôbre o necessário e o imutável, manifesta-se tal necessidade tanto em

---

(1) Cf. *Sum. Theol.*, I. q. LXXIX. a. XII. de Verit. q. XII, a. 3, etc.

(2) Cf. *Sum. Theol.* Ia. IIae, q. 94, a. 2, c.

(3) *Ib.* I. q. 79, a. 8, c.

relação aos princípios gerais, donde parte, como nas conclusões mais ou menos remotas a que logicamente conduz. E a-pesar-de nem todos conhecerem a verdade das conclusões, senão só a dos princípios comuns, tanto estas como aquelas participam da mesma verdade em universal.

Não se dá o mesmo porém com o modo de proceder da razão prática, embora semelhante, em parte, ao da especulativa. Pois, assim como a noção de *ser*, enquanto *verdade*, constitui a apreensão primária da razão especulativa, assim o que o razão prática primeiramente apreende é a *do ser* enquanto *bem*. E é esta idea que condiciona tôda a actividade humana, fim da razão prática. Podemos portanto dizer, que o princípio fundamental, norteador da acção é o seguinte: *devemos fazer o bem e fugir o mal*. (4).

Mas para bem compreendermos o alcance dêsse princípio, é mister conhecermos a concepção tomista do *bem*.

---

(4) Para maior clareza e documentação, transcrevemos aqui o texto sôbre que nos apoiamos. Sicut autem ens est primum quod cadit in apprehensione simpliciter, ita bonum est primum quod cadit in apprehensione practicae rationis, quae ordinatur ad opus; omne enim agens agit propter finem, qui habet rationem boni. Et ideo primum principium, in ratione practica, est quod fundatur supra rationem boni; quae est: *bonum est quod omnia appetunt*. Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod *bonum est faciendum et prosequendum et malum vitandum*. Et super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae: ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit esse bona humana. Quia vero bonum habet rationem finis, malum autem rationem contrarii, inde est quod omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda; et contraria eorum ut mala et vitanda. *Sum. Theol.*, Ia. IIae, q. 94, a. 2, c. — S. TOMÁS considera já aqui o princípio fundamental da ordem prática como a base de todo o *direito natural*; e de facto assim é conforme veremos a seguir. Por enquanto porém só queremos mostrar como procede a *razão prática*, sem entrarmos imediatamente na questão da lei natural; é com essa intenção que citamos o texto supra, embora não haja duvida que a razão prática, tendo por finalidade a acção, necessariamente há-de partir do princípio regulador de tôda acção; o qual é ao mesmo tempo o princípio básico do direito natural.